
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 375 г. ЧЕЛЯБИНСКА»

454078, г. Челябинск, ул. Гражданская, д.Ю б, телефон (8-351) 256-70-69

ПРИКАЗ

29 .01.2024 г. № 01-02/24
О внесении изменения в Положение 
об оплате труда работников 
МБДОУ «ДС № 375 г. Челябинска»

На основании решения Челябинской городской Думы от 24.01.2024 № 46/3 
внесены изменения в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 
учреждений, подведомственных Комитету по делам образования города 
Челябинска» в части увеличения окладов (должностных окладов, ставок заработной 
платы) работникам муниципальных учреждений системы образования с 01 января 
2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приложение 1 к Положению об оплате труда МБДОУ 

«ДС № 375 г. Челябинска», изложить в новой редакции (соответственно 
приложение №1 к настоящему приказу).

2. Заместителю заведующей по BMP Е.В.Юриной (председателю
профсоюзного комитета МБДОУ «ДС № 375 г. Челябинска») довести до всех 
сотрудников изменения к Положению об оплате труда работников МБДОУ «ДС 
№ 375 г. Челябинска», в срок до 01.02.2024 г.

3. Секретарю Е.В.Бенькович сделать сотрудникам МБДОУ «ДС № 375 
г. Челябинска» дополнительное соглашение к трудовому договору (эффективный 
контракт), в срок до 01.02.2024 г.

4. Главному бухгалтеру О.В. Захаровой обеспечить начисление заработной 
платы за январь 2024 года с учётом увеличения должностных окладов.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Положению об оплате труда 

МБДОУ «ДС № 375 г. Челябинска» 
Приказ № 01-02/24 от 29.01.2024 г.

Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих <1>

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификационный
уровень

Профессии рабочих,
отнесенные к квалификационным уровням

Оклад
(руб.)

1 квалификационный 
уровень

Дворник; кладовщик; сторож; уборщик служебных 
помещений, рабочий по стирке и ремонту спецодежды, 
кастелянша, подсобный рабочий, рабочий по 
комплексному обслуживанию здания

6310

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификационный
уровень

Профессии рабочих,
отнесенные к квалификационным уровням

Оклад
(руб.)

1 2 3
1 квалификационный 
уровень

Плотник, повар 6 980

<1> Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам 
общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».



Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих <1>

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационным уровням

Оклад
(руб.)

1 квалификационный 
уровень

Секретарь 7 385

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационным уровням

Оклад
(руб.)

1 2 3
2 квалификационный 
уровень

Заведующий складом, заведующий хозяйством. 7 810

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационным уровням

Оклад
(руб-)

1 квалификационный 
уровень

Бухгалтер, специалист по охране труда 8 460

3 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория (бухгалтер)

9 040

4 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий»
(ведущий бухгалтер)

9 590

5 квалификационный 
уровень

Главные специалисты: заместитель главного бухгалтера 10 405

<1> Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».



Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

Профессиональные квалификационные группы
должностей работников образования <1>

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Оклад
(руб.)

1 квалификационный уровень Младший воспитатель 8 255

Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Оклад
(руб.)

1 2 3
1 квалификационный уровень Инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель'
11 760

2 квалификационный уровень Социальный педагог 13 835
3 квалификационный уровень Воспитатель; педагог-психолог 15 680

4 квалификационный уровень Старший воспитатель; учитель-логопед 18 480

<1> Перечень должностей работников образования, отнесенных к профессиональным 
квалификационным группам должностей работников образования, установлен приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования».



Профессиональные квалификационные группы 
должностей медицинских и фармацевтических работников <1>

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням

Оклад
(руб.)

1 квалификационный уровень Инструктор по гигиеническому воспитанию 9 085

<1> Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам должностей медицинских и фармацевтических 
работников, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей медицинских и фармацевтических работников».



Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по должностям, 
не отнесенным к профессионально-квалификационным группам

Уровень квалификации Должности Оклад
(рублей)

6 квалификационный 
уровень

Контрактный управляющий 8 625

Примечание: должности установлены в соответствии с приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального 
стандарта «Специалист в сфере закупок



Размеры должностных окладов руководителей муниципальных учреждений по типам
учреждений и группам по оплате туда

№ Тип учреждения
Размеры должностных окладов (рублей)

Группа по оплате труда
высшая I II III IV V

1 Дошкольные
образовательные

учреждения

44 365 44 500 41 485 35 600 32 585


		2024-02-27T11:08:51+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 375 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"




